MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Santa Luzia

Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão
Setor de Planejamento de Ensino

 Rua Érico Veríssimo, 317 - Bairro Londrina - CEP 33115-390 - Santa Luzia - MG
3136343910  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 20/2025
RESULTADO FINAL DO EDITAL DE TRANSFERÊNCIA INTERNA, REOPÇÃO, TRANSFERÊNCIA

EXTERNA E OBTENÇÃO DE NOVO TÍTULO PARA OS CURSOS DE GRADUAÇÃO DO IFMG CAMPUS
SANTA LUZIA

O Diretor-Geral do IFMG Campus Santa Luzia, no uso das suas atribuições, torna público o resultado final do

Edital 20/2025:

Curso: Engenharia Civil

  Candidato(a) Modalidade Afinidade do
curso Nota Situação

1 Fabio Junio Euzebio Lima Reopção Não 82,1 CLASSIFICADO(A)

2 Alípio Francisco Candido
Pereira Transferência externa Sim 89,6 CLASSIFICADO(A)

3 Natália Fernanda Neves Obtenção de novo
título Sim 80,0 CLASSIFICADO(A)

4 Daniel de Oliveira Montenegro Obtenção de novo
título Sim 74,7 EXCEDENTE

5 Isabela Cristina de Sousa Obtenção de novo
título Sim 73,7 EXCEDENTE

6 Fernando Oliveira Limões Obtenção de novo
título Sim 69,9 EXCEDENTE

7 Veber Garabini Junior Obtenção de novo
título Não 86,1 EXCEDENTE

8 Mateus Guimarães Silva Obtenção de novo
título Não 81,2 EXCEDENTE

Curso: Arquitetura e Urbanismo

  Candidato(a) Modalidade Afinidade do
curso Nota Situação

1 Ana Cecília Leite Oliveira Transferência externa Sim 77,3 CLASSIFICADO(A)

2 Thamires Pereira Mendes Vieira Obtenção de novo
título Não 92,1 CLASSIFICADO(A)

3 Álex Breno Amaral Sampaio Obtenção de novo
título Não 88,1 CLASSIFICADO(A)

4 Verônica Silva Nonato
Guimarães

Obtenção de novo
título Não 79,4 CLASSIFICADO(A)

O resultado final apresenta a classificação de acordo com a modalidade de inscrição e a ordem de prioridade

estabelecida no item 7 do Edital que rege o processo. A sequência de análise observou os grupos definidos no Edital, na
seguinte ordem:

1. Transferência interna;

2. Reopção (transferência interna entre cursos não afins);

3. Transferência externa - mesmo curso;

4. Transferência externa - curso afim;

5. Obtenção de novo título - curso afim;

6. Obtenção de novo título - curso não afim.

Santa Luzia, 05 de setembro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Wemerton Luis Evangelista, Diretor(a) Geral - Campus Santa Luzia, em
05/09/2025, às 17:38, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código
verificador 2443026 e o código CRC D733F668.

23716.001044/2023-91 1629262v1

Curso: Design de Interiores

  Candidato(a) Modalidade Afinidade do
curso Nota Situação

1 Maria Helena Octaviani de
Castro Barbosa Obtenção de novo título Sim 73,1 CLASSIFICADO(A)

2 Helen Octaviani Barbosa Obtenção de novo título Sim 70,6 CLASSIFICADO(A)
3 Margareth da Silva Maffort Obtenção de novo título Sim 67,2 CLASSIFICADO(A)
4 Juliana Cristina Facre Obtenção de novo título Não 77,1 EXCEDENTE(A)